ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CUIABÁ
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

1
Câmara Municipal de Cuiabá

Rua Barão de Melgaço, Praça Moreira Cabral, S/Nº, Centro, Cuiabá – MT, CEP: 78020-010

OFÍCIO Nº 577/2025/GP/CMC                  Cuiabá-MT, 04 de julho de 2025.

Senhor Prefeito,

Estamos encaminhando a Vossa Excelência, para a devida sanção, os

Projetos aprovados nesta Casa de Leis, abaixo especificados:

Projeto de Lei – PROC. Nº 10937/2025, de autoria da

VEREADORA MAYSA LEÃO que: INSTITUI NO MUNICÍPIO DE

CUIABÁ O “DIA MUNICIPAL DA MÃE ENLUTADA”, A SER

LEMBRADO ANUALMENTE NO PRIMEIRO DOMINGO DO MÊS

DE MAIO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Projeto de Lei – PROC. Nº 13874/2025, de autoria do EXECUTIVO

MUNICIPAL que: DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO SERVIÇO DE

ACOLHIMENTO FAMILIAR NO MUNICÍPIO DE CUIABÁ E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS

Projeto de Lei Complementar – PROC. Nº 17227/2025, de autoria do

EXECUTIVO  MUNICIPAL que: REGULAMENTA, NO ÂMBITO DO

MUNICÍPIO DE CUIABÁ/MT, OS PROCEDIMENTOS APLICÁVEIS

À REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA, DE ACORDO COM A

LEI FEDERAL N° 13.465/2017 E O DECRETO FEDERAL N°

9.310/2018 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Projeto de Lei Complementar – PROC. Nº 12643/2025, de autoria do

EXECUTIVO  MUNICIPAL que: ALTERA A LEI COMPLEMENTAR

Nº 399, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015, QUE REESTRUTURA O

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CUIABÁ, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

Projeto de Lei  – PROC. Nº 7860/2025, de autoria do VEREADOR

RANALLI que: DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DOS

RESPONSÁVEIS POR ESTABELECIMENTOS DE ATENDIMENTO

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100320031003100320037003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CUIABÁ
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

2
Câmara Municipal de Cuiabá

Rua Barão de Melgaço, Praça Moreira Cabral, S/Nº, Centro, Cuiabá – MT, CEP: 78020-010

VETERINÁRIO, QUE CONSTATAREM INDÍCIOS DE MAUS

TRATOS AOS ANIMAIS ATENDIDOS, DE COMUNICAR

IMEDIATAMENTE AOS ORGÃOS COMPETENTES.

Projeto de Lei  – PROC. Nº 7377/2025, de autoria do VEREADORA

BAIXINHA GIRALDELLI que: INSTITUI A POLÍTICA PÚBLICA

VOLTADA PARA A CONSCIENTIZAÇÃO AO COMBATE À

ALIENAÇÃO PARENTAL NO MUNICÍPIO DE CUIABÁ.

Atenciosamente,

VEREADORA PAULA CALIL

PRESIDENTE

AO

EXMO. SR.

ABÍLIO BRUNINI

DD. PREFEITO MUNICIPAL DE CUIABÁ.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100320031003100320037003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-07-04T08:42:33-0400